



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.12.2023 г. № 664-П
Челябинск

О внесении изменений в
постановление Правительства
Челябинской области
от 28.12.2017 г. № 732-П

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Челябинской области «Развитие образования в Челябинской области», утвержденную постановлением Правительства Челябинской области от 28.12.2017 г. № 732-П «О государственной программе Челябинской области «Развитие образования в Челябинской области» (Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2017, выпуск 4; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2 апреля 2018 г.; 3 августа 2018 г.; 26 сентября 2018 г.; 16 ноября 2018 г.; Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2018, выпуск 3; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 10 июня 2019 г.; Южноуральская панорама, 11 июля 2019 г., № 68, спецвыпуск № 17; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 23 августа 2019 г.; 11 сентября 2019 г.; 25 ноября 2019 г.; Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2019, выпуск 10; 2019, выпуск 11; 2020, выпуск 4; 2020, выпуск 8; 2020, выпуск 10; 2020, выпуск 12; 2020, выпуск 14; Южноуральская панорама, 9 декабря 2021 г., № 107, спецвыпуск № 18; Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2021, выпуск 5; 2021, выпуск 6; 2022, выпуск 1; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 5 октября 2022 г.; 20 октября 2022 г.; 6 декабря 2022 г.; 3 февраля 2023 г.; 6 февраля 2023 г.; 31 марта 2023 г.; 24 июля 2023 г.; 7 сентября 2023 г.).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Председатель
Правительства Челябинской области



А.Л. Текслер



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Челябинской области
от 06.12. 2023 г. № 664-П

Изменения,
которые вносятся в государственную программу Челябинской области
«Развитие образования в Челябинской области»

1. Позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований государственной программы, паспорта государственной программы Челябинской области «Развитие образования в Челябинской области» (далее именуется – Программа) изложить в следующей редакции:

| | |
|--|---|
| «Объемы бюджетных ассигнований государственной программы | – общий объем финансового обеспечения государственной программы в 2018 - 2025 годах составит 220955899,07 тыс. рублей, в том числе: за счет средств федерального бюджета – 22 960 842,65 тыс. рублей, из них по годам: 2018 год – 119374,69 тыс. рублей; 2019 год – 97503,20 тыс. рублей; 2020 год – 2090147,15 тыс. рублей; 2021 год – 4119794,86 тыс. рублей; 2022 год – 4270052,05 тыс. рублей; 2023 год – 4499985,00 тыс. рублей; 2024 год – 4206519,60 тыс. рублей; 2025 год – 3557466,10 тыс. рублей; за счет средств областного бюджета – 197995056,42 тыс. рублей, из них по годам: 2018 год – 19671218,34 тыс. рублей; 2019 год – 21347669,67 тыс. рублей; 2020 год – 22872084,13 тыс. рублей; 2021 год – 24789515,12 тыс. рублей; 2022 год – 26597571,61 тыс. рублей; 2023 год – 28791099,35 тыс. рублей; 2024 год – 27590183,50 тыс. рублей; 2025 год – 26335714,70 тыс. рублей». |
|--|---|

2. В приложении 1 к Программе:

1) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение доступности качественного общего и дополнительного образования»:

в пункте 96:

слова «2023 год – 107615,60» заменить словами «2023 год – 107844,30»;

цифры «605961,38» заменить цифрами «606190,08»;

в пункте 97:

цифры «1949190,60» заменить цифрами «1866313,20»;
цифры «11021873,92» заменить цифрами «10938996,52»;
в пункте 98:
цифры «99222,60» заменить цифрами «97325,23»;
цифры «573503,07» заменить цифрами «571605,70»;
в пункте 99:
цифры «11876,50» заменить цифрами «11230,24»;
цифры «70212,53» заменить цифрами «69566,27»;
в пункте 100:
цифры «20310538,10» заменить цифрами «21555194,06»;
цифры «118455704,55» заменить цифрами «119700360,51»;
в пункте 101:
слова «2023 год - 736087,20» заменить словами «2023 год - 807769,50»;
цифры «4122700,82» заменить цифрами «4194383,12»;
в пункте 102-1 цифры «45150,70» заменить цифрами «48761,40» в обоих случаях;
в пункте 103:
слова «2023 год - 47243,20» заменить словами «2023 год – 27512,90»;
цифры «141729,60» заменить цифрами «121999,30»;
в пункте 104:
слова «2023 год - 78338,60» заменить словами «2023 год – 76944,60»;
цифры «404663,31» заменить цифрами «403269,31»;
в пункте 105:
цифры «112736,40» заменить цифрами «115954,02»;
цифры «574366,27» заменить цифрами «577583,89»;
в пункте 106:
цифры «156427,90» заменить цифрами «223019,64»;
цифры «1214739,21» заменить цифрами «1281330,95»;
в пункте 107:
цифры «216455,30» заменить цифрами «217807,96»;
цифры «1141248,49» заменить цифрами «1142601,15»;
в пункте 109:
слова «2023 год - 25507,50» заменить словами «2023 год - 39644,30»;
цифры «161557,14» заменить цифрами «175693,94»;
в пункте 110:
цифры «123013,60» заменить цифрами «123801,39»;
цифры «688318,79» заменить цифрами «689106,58»;
в пункте 111:
цифры «118276,00» заменить цифрами «136048,10»;
цифры «666965,08» заменить цифрами «684737,18»;
в пункте 113:
слова «2023 год - 159803,80» заменить словами «2023 год – 201314,15»;
цифры «983415,20» заменить цифрами «1024925,55»;
в пункте 127:
цифры «156764,30» заменить цифрами «157495,23»;

цифры «865694,53» заменить цифрами «866 425,46»;
 в пункте 135:
 слова «2023 год - 808,50» заменить словами «2023 год – 1013,90»;
 цифры «4429,80» заменить цифрами «4 635,20»;
 в пункте 136:
 слова «2023 год - 1257,90» заменить словами «2023 год – 1393,60»;
 цифры «6523,74» заменить цифрами «6659,44»;
 в пункте 137:
 слова «2023 год - 3144,30» заменить словами «2023 год – 3452,40»;
 цифры «16713,77» заменить цифрами «17021,87»;
 в пункте 140:
 слова «2023 год - 1711549,30» заменить словами «2023 год – 1758504,00»;
 цифры «6815995,46» заменить цифрами «6862950,16»;
 в пункте 148 цифры «1800,00» заменить цифрами «6683,97» в обоих случаях;
 в пункте 149-1:
 слова «2022 год – 2400,00» заменить словами «2023 год – 6200,00»
 цифры «2400,00» заменить цифрами «6200,00»;
 строку

| | | | | | |
|---|--|--|--|--|--|
| « | Итого по подпрограмме «Обеспечение доступности качественного общего и дополнительного образования» | | | 2020 год - 1325257,33 2021 год - 3289022,00 2022 год - 3328367,35 2023 год – 3525267,20 2024 год - 3478616,00 2025 год - 3396815,00 всего по годам: 18343344,88 | 2020 год - 22443162,32 2021 год - 24242850,16 2022 год - 25358612,74 2023 год – 25972736,10 2024 год - 25912129,30 2025 год - 26253540,70 всего по годам: 150183031,32» |
|---|--|--|--|--|--|

изложить в следующей редакции:

| | | | | | |
|---|--|--|--|--|---|
| « | Итого по подпрограмме «Обеспечение доступности качественного общего и дополнительного образования» | | | 2020 год - 1325257,33 2021 год - 3289022,00 2022 год - 3328367,35 2023 год – 3572871,10 2024 год - 3478616,00 2025 год - 3396815,00 всего по годам: 18390948,78 | 2020 год - 22443162,32 2021 год - 24242850,16 2022 год - 25358612,74 2023 год – 27341152,39 2024 год - 25912129,30 2025 год - 26253540,70 всего по годам: 151551447,61»; |
|---|--|--|--|--|---|

2) в разделе «Подпрограмма «Реализация регионального проекта «Современная школа»:

в пункте 169:

слова «2023 год - 18000,00» заменить словами «2023 год - 15021,96»;

цифры «89954,16» заменить цифрами «86976,12»;

в пункте 200:

слова «2023 год - 12816,60» заменить словами «2023 год – 10501,60»;

цифры «48777,57» заменить цифрами «46462,57»;

дополнить пунктом 204-1 следующего содержания:

| | | | | | |
|---------|---|--------------|----------|---|------------------|
| «204-1. | Предоставление субсидий областным государственным бюджетным учреждениям - | Министерство | 2023 год | 0 | 2023 год – 48,54 |
|---------|---|--------------|----------|---|------------------|

| | | | | | |
|--|--|---|--|--|-------------------------|
| | организациям дополнительного профессионального образования на иные цели для создания системы организаций (стажировочных площадок) «Детский сад - маршруты развития», выполняющих организационно-методическое сопровождение деятельности организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, включая обновление инфраструктуры стажировочных площадок | образования и науки Челябинской области | | | всего по годам: 48,54»; |
|--|--|---|--|--|-------------------------|

строку

| | | | | | |
|---|---|--|--|--|---|
| « | Итого по подпрограмме «Реализация регионального проекта «Современная школа» | | | 2020 год - 49320,90 2021 год - 42377,62 2022 год - 85705,20 2023 год - 122570,50 2024 год - 337367,50 всего по годам: 637341,72 | 2020 год - 131544,04 2021 год - 183154,75 2022 год - 201571,97 2023 год - 195089,65 2024 год - 194389,80 2025 год - 400,00 всего по годам: 906150,21» |
|---|---|--|--|--|---|

изложить в следующей редакции:

| | | | | | |
|---|---|--|--|--|--|
| « | Итого по подпрограмме «Реализация регионального проекта «Современная школа» | | | 2020 год - 49320,90 2021 год - 42377,62 2022 год - 85705,20 2023 год - 122570,50 2024 год - 337367,50 всего по годам: 637341,72 | 2020 год - 131544,04 2021 год - 183154,75 2022 год - 201571,97 2023 год - 189845,15 2024 год - 194389,80 2025 год - 400,00 всего по годам: 900905,71»; |
|---|---|--|--|--|--|

3) в разделе «Подпрограмма «Реализация регионального проекта «Успех каждого ребенка»:

в пункте 207:

цифры «29541,30» заменить цифрами «29552,30»;

цифры «144529,47» заменить цифрами «144 540,47»;

в пункте 236:

слова «2023 год - 123971,30» заменить словами «2023 год – 124196,30»;

цифры «442927,34» заменить цифрами «443152,34»;

в пункте 240:

слова «2023 год - 11748,70» заменить словами «2023 год – 11752,70»;

цифры «62176,40» заменить цифрами «62180,40»;

в пункте 246:

цифры «66533,70» заменить цифрами «67652,70»;

цифры «200558,10» заменить цифрами «201677,10»;

в пункте 246-1 цифры «11513,59» заменить цифрами «10523,59» в обоих случаях;

в пункте 248:

слова «2023 год - 12937,10» заменить словами «2023 год - 10599,45»;

цифры «25874,20» заменить цифрами «23536,55»;

дополнить пунктом 254-1 следующего содержания:

| | | | | | |
|---------|--------------------------|--------------|------|---|------------|
| «254-1. | Приобретение спортивного | Министерство | 2023 | 0 | 2023 год - |
|---------|--------------------------|--------------|------|---|------------|

| | | | | | |
|--|---|---|-----|--|---|
| | оборудования для реализации программы учебного предмета «Физическая культура» (модуля «Хоккей» или проекта «Флорбол») | образования и науки Челябинской области | год | | 9000,00 всего по годам: 9000,00»; |
|--|---|---|-----|--|---|

строку

| | | | | | |
|---|---|--|--|--|--|
| « | Итого по подпрограмме «Реализация регионального проекта «Успех каждого ребенка» | | | 2020 год - 384279,80 2021 год - 15200,42 2022 год - 38530,40 2023 год - 52114,30 2024 год - 12597,90 всего по годам: 502722,82 | 2020 год - 199766,59 2021 год - 242463,29 2022 год - 285578,56 2023 год - 575344,44 2024 год - 840365,90 всего по годам: 2143518,78» |
|---|---|--|--|--|--|

изложить в следующей редакции:

| | | | | | |
|---|---|--|--|--|---|
| « | Итого по подпрограмме «Реализация регионального проекта «Успех каждого ребенка» | | | 2020 год - 384279,80 2021 год - 15200,42 2022 год - 38530,40 2023 год - 52114,30 2024 год - 12597,90 всего по годам: 502722,82 | 2020 год - 199766,59 2021 год - 242463,29 2022 год - 285578,56 2023 год - 582375,79 2024 год - 840365,90 всего по годам: 2150550,13»; |
|---|---|--|--|--|---|

4) в разделе «Подпрограмма «Реализация регионального проекта «Цифровая образовательная среда»:

в пункте 272:

цифры «11215,00» заменить цифрами «12915,00»;

цифры «21215,00» заменить цифрами «22915,00»;

в пункте 282:

цифры «99600,00» заменить цифрами «54849,73»;

цифры «275205,27» заменить цифрами «230455,00»;

в пункте 290:

цифры «80694,90» заменить цифрами «80217,29»;

цифры «282272,53» заменить цифрами «281794,92»;

строку

| | | | | | |
|---|--|--|--|---|---|
| « | Итого по подпрограмме «Реализация регионального проекта «Цифровая образовательная среда» | | | 2020 год - 206861,62 2021 год - 773194,82 2022 год - 293591,50 2023 год - 145340,30 2024 год - 217287,10 всего по годам: 1636275,34 | 2020 год - 38107,47 2021 год - 98369,47 2022 год - 284891,39 2023 год - 212949,70 2024 год - 223958,20 всего по годам: 858276,23» |
|---|--|--|--|---|---|

изложить в следующей редакции:

| | | | | | |
|---|--|--|--|---|--|
| « | Итого по подпрограмме «Реализация регионального проекта «Цифровая образовательная среда» | | | 2020 год - 206861,62 2021 год - 773194,82 2022 год - 293591,50 2023 год - 145340,30 2024 год - 217287,10 всего по годам: 1636275,34 | 2020 год - 38107,47 2021 год - 98369,47 2022 год - 284891,39 2023 год - 169421,82 2024 год - 223958,20 всего по годам: 814748,35»; |
|---|--|--|--|---|--|

5) в разделе «Подпрограмма «Реализация регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»:

в пункте 306:

слова «2023 год - 34401,00» заменить словами «2023 год – 34461,00»;

цифры «112501,16» заменить цифрами «112561,16»;

строку

| | | | | | |
|---|---|--|--|---|--|
| « | Итого по подпрограмме «Реализация регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» | | | 2022 год - 87438,00 2023 год - 162968,10 2024 год - 160651,10 2025 год - 160651,10 всего по годам: 571708,30 | 2021 год - 12973,10 2022 год - 274976,67 2023 год - 348156,00 2024 год - 344561,60 2025 год - 6995,30 всего по годам: 987662,67» |
|---|---|--|--|---|--|

изложить в следующей редакции:

| | | | | | |
|---|---|--|--|---|---|
| « | Итого по подпрограмме «Реализация регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» | | | 2022 год - 87438,00 2023 год - 162968,10 2024 год - 160651,10 2025 год - 160651,10 всего по годам: 571708,30 | 2021 год - 12973,10 2022 год - 274976,67 2023 год – 348216,00 2024 год - 344561,60 2025 год - 6995,30 всего по годам: 987722,67»; |
|---|---|--|--|---|---|

б) в разделе «Подпрограмма «Реализация регионального проекта «Модернизация школьных систем образования в Челябинской области»:

в пункте 313:

цифры «4604,60» заменить цифрами «3774,70»;

цифры «19459,40» заменить цифрами «18629,50»;

строку

| | | | | | |
|---|---|--|--|--|---|
| « | Итого по подпрограмме «Реализация регионального проекта «Модернизация школьных систем образования в Челябинской области» | | | 2022 год - 436419,60 2023 год - 444120,70 всего по годам: 880540,30 | 2022 год - 182228,37 2023 год - 151197,70 2024 год - 65058,30 2025 год - 65058,30 всего по годам: 463542,67» |
|---|---|--|--|--|---|

изложить в следующей редакции:

| | | | | | |
|---|--|--|--|--|--|
| « | Итого по подпрограмме «Реализация регионального проекта «Модернизация школьных систем образования в | | | 2022 год - 436419,60 2023 год - 444120,70 всего по годам: 880540,30 | 2022 год - 182228,37 2023 год - 150367,80 2024 год - 65058,30 2025 год - 65058,30 всего по годам: 462712,77»; |
|---|--|--|--|--|--|

| | | | | |
|----------------------|--|--|--|--|
| Челябинской области» | | | | |
|----------------------|--|--|--|--|

7) строку

| | | | | | |
|---|------------------------------------|--|--|---|--|
| « | Всего по государственной программе | | | 2018 год - 119374,69 2019 год - 97503,20 2020 год - 2090147,15 2021 год - 4119794,86 2022 год - 4270052,05 2023 год - 4452381,10 2024 год - 4206519,60 2025 год - 3557466,10 всего по годам: 22913238,75 | 2018 год - 19671218,34 2019 год - 21347669,67 2020 год - 22872084,13 2021 год - 24789515,12 2022 год - 26597571,61 2023 год - 27465193,99 2024 год - 27590183,50 2025 год - 26335714,70 всего по годам: 196669151,06» |
|---|------------------------------------|--|--|---|--|

изложить в следующей редакции:

| | | | | | |
|---|------------------------------------|--|--|---|---|
| « | Всего по государственной программе | | | 2018 год - 119374,69 2019 год - 97503,20 2020 год - 2090147,15 2021 год - 4119794,86 2022 год - 4270052,05 2023 год - 4499985,00 2024 год - 4206519,60 2025 год - 3557466,10 всего по годам: 22960842,65 | 2018 год - 19671218,34 2019 год - 21347669,67 2020 год - 22872084,13 2021 год - 24789515,12 2022 год - 26597571,61 2023 год - 28791099,35 2024 год - 27590183,50 2025 год - 26335714,70 всего по годам: 197995056,42». |
|---|------------------------------------|--|--|---|---|

3. В приложении 3 к Программе:

1) в Порядке определения объема и условиях предоставления в 2022 - 2024 годах субсидий областными государственными бюджетными учреждениями - образовательными организациями на иные цели на проведение социально-психологического тестирования обучающихся с целью организации дальнейшей психолого-педагогической работы и обобщение его результатов:

абзац второй пункта 6 признать утратившим силу;

абзац восьмой пункта 8 изложить в следующей редакции:

«пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости предоставления бюджетных средств на цели, установленные пунктом 5 настоящего Порядка, включая расчет-обоснование суммы целевой субсидии, в том числе предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), в том числе и услуг по предоставлению доступа к программному обеспечению, позволяющему осуществить проведение и обработку результатов тестирования, проведение мероприятий, приобретение имущества (за исключением недвижимого имущества), а также предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), статистические данные и (или) иную информацию;»;

2) дополнить Порядком определения объема и условиями предоставления в 2023 году субсидий областными государственными бюджетными учреждениями - организациями дополнительного профессионального образования на иные цели для создания системы организаций (стажировочных площадок) «Детский сад - маршруты развития», выполняющих организационно-методическое сопровождение деятельности организаций, реализующих образовательные

программы дошкольного образования, включая обновление инфраструктуры стажировочных площадок, следующего содержания:

«Порядок определения объема и условия предоставления в 2023 году субсидий областным государственным бюджетным учреждениям - организациям дополнительного профессионального образования на иные цели для создания системы организаций (стажировочных площадок) «Детский сад - маршруты развития», выполняющих организационно-методическое сопровождение деятельности организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, включая обновление инфраструктуры стажировочных площадок

1. Настоящие Порядок определения объема и условия предоставления в 2023 году субсидий областным государственным бюджетным учреждениям - организациям дополнительного профессионального образования на иные цели для создания системы организаций (стажировочных площадок) «Детский сад - маршруты развития», выполняющих организационно-методическое сопровождение деятельности организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, включая обновление инфраструктуры стажировочных площадок (далее именуются - Порядок), разработаны в соответствии с абзацами вторым, четвертым пункта 1 статьи 78¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливают порядок определения объема и условия предоставления в 2023 году субсидий областным государственным бюджетным учреждениям - организациям дополнительного профессионального образования на иные цели для создания системы организаций (стажировочных площадок) «Детский сад - маршруты развития», выполняющих организационно-методическое сопровождение деятельности организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, включая обновление инфраструктуры стажировочных площадок (далее именуются - целевые субсидии).

2. Получателями целевых субсидий являются областные государственные бюджетные учреждения - организации дополнительного профессионального образования, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Министерство образования и науки Челябинской области (далее именуются - Учреждения).

3. Органом государственной власти Челябинской области, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как до получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление целевых субсидий на 2023 год, является Министерство образования и науки Челябинской области (далее именуется - Учредитель).

Предоставление Учреждениям целевых субсидий осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на 2023 год, в соответствии со сводной бюджетной росписью, кассовым планом исполнения областного бюджета и в пределах лимитов бюджетных

обязательств и предельных объемов финансирования, доведенных на соответствующие цели Учредителю.

4. Целевые субсидии Учреждениям предоставляются с целью создания системы организаций (стажировочных площадок) «Детский сад - маршруты развития», выполняющих организационно-методическое сопровождение деятельности организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, включая обновление инфраструктуры стажировочных площадок.

5. Целевые субсидии предоставляются Учреждениям при соблюдении следующих условий:

осуществление Учреждением деятельности по организации и проведению мероприятий в сфере образования и науки;

Учреждение признано победителем дополнительного конкурсного отбора на предоставление в 2023 году из федерального бюджета грантов в форме субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в целях достижения результата «Создана система организаций (стажировочных площадок) «Детский сад - маршруты развития», выполняющих организационно-методическое сопровождение деятельности организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, включая обновление инфраструктуры стажировочных площадок» в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование».

6. Учреждение на первое число месяца, в котором подается заявка на предоставление целевой субсидии (далее именуется - заявка), должно соответствовать следующим требованиям:

у Учреждения отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

у Учреждения отсутствует просроченная задолженность по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами Челябинской области;

у Учреждения отсутствует просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Челябинской областью, за исключением случаев, установленных Правительством Челябинской области.

7. Учреждения направляют Учредителю в срок, установленный Учредителем, заявки по форме, установленной Учредителем.

Объявление о начале приема заявок размещается на официальном сайте Учредителя в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Срок приема заявок не может быть менее 10 календарных дней со дня начала приема документов, указанных в объявлении о начале приема заявок.

К заявке прилагаются следующие документы:

справка уполномоченного органа, подтверждающая отсутствие задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством

Российской Федерации о налогах и сборах, по состоянию на первое число месяца, в котором подается заявка;

справка, подписанная уполномоченным лицом Учреждения, подтверждающая, что у Учреждения отсутствует просроченная задолженность по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами Челябинской области, по состоянию на первое число месяца, в котором подается заявка;

информация об отсутствии у Учреждения просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Челябинской областью, за исключением случаев, установленных Правительством Челябинской области, по состоянию на первое число месяца, в котором подается заявка;

выписка из устава Учреждения, подтверждающая право Учреждения на осуществление деятельности по организации и проведению мероприятий в сфере образования и науки, заверенная руководителем Учреждения;

пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости предоставления бюджетных средств на цель, установленную пунктом 4 настоящего Порядка, включая расчет-обоснование суммы целевой субсидии, в том числе предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), проведение мероприятий, приобретение имущества (за исключением недвижимого имущества), а также предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Учреждение вправе представить иную информацию, документально подтверждающую потребность в осуществлении соответствующих расходов.

8. Учредитель рассматривает заявки Учреждений и утверждает перечень получателей и объем целевых субсидий в пределах средств областного бюджета, предусмотренных в 2023 году на соответствующие цели, и доведенных лимитов бюджетных обязательств на эти цели путем издания приказа Учредителя в течение 5 календарных дней со дня окончания срока приема заявок.

9. Основания для отказа Учреждению в предоставлении целевой субсидии:

несоответствие представленных Учреждением документов требованиям, определенным в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка, непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных Учреждением;

представление Учреждением документов с нарушением срока, указанного в пункте 7 настоящего Порядка.

10. Объем целевых субсидий Учреждениям (С) рассчитывается по формуле:

$$C = V_0 \times (P_i / \text{SUM } P_i), \text{ где:}$$

V_0 - объем денежных средств, предусмотренных в областном бюджете на 2023 год на предоставление субсидий областным государственным бюджетным учреждениям - организациям дополнительного профессионального образования на иные цели для создания системы организаций (стажировочных площадок) «Детский сад - маршруты развития», выполняющих организационно-методическое сопровождение деятельности организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, включая обновление инфраструктуры стажировочных площадок;

P_i - потребность i -го Учреждения в денежных средствах для создания системы организаций (стажировочных площадок) «Детский сад - маршруты развития», выполняющих организационно-методическое сопровождение деятельности организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, включая обновление инфраструктуры стажировочных площадок;

$\sum P_i$ - общая потребность Учреждений в денежных средствах для создания системы организаций (стажировочных площадок) «Детский сад - маршруты развития», выполняющих организационно-методическое сопровождение деятельности организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, включая обновление инфраструктуры стажировочных площадок.

11. Целевые субсидии предоставляются на основании соглашения, заключенного между Учредителем и Учреждением в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Челябинской области (далее именуется - Соглашение), в течение 10 рабочих дней со дня утверждения перечня получателей целевых субсидий.

В Соглашении должны быть определены обязательства Учреждения по установлению авансовых платежей при заключении договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в размерах, предусмотренных постановлением Правительства Челябинской области от 28.12.2018 г. № 657-П «О мерах по обеспечению исполнения областного бюджета».

В случае необходимости внесения изменений в Соглашение между Учредителем и Учреждениями заключаются дополнительные соглашения.

12. Перечень получателей и объем целевых субсидий могут быть изменены Учредителем в 2023 году в следующих случаях:

1) изменение объема средств, предусмотренных в областном бюджете на 2023 год на предоставление целевых субсидий;

2) невозможность осуществления Учреждением расходов за счет целевых субсидий в полном объеме.

13. Целевые субсидии не могут быть использованы на цели, не предусмотренные настоящим Порядком.

14. Учредитель формирует заявки на перечисление целевых субсидий и представляет их в Министерство финансов Челябинской области в течение 5 рабочих дней со дня утверждения предельного объема финансирования.

15. Министерство финансов Челябинской области на основании приказа Учредителя о распределении целевых субсидий и сформированных

Учредителем заявок на перечисление целевых субсидий не позднее 3 рабочих дней со дня получения указанных заявок организует перечисление целевых субсидий на отдельные лицевые счета, открытые Учреждениям в Министерстве финансов Челябинской области.

16. Результатом предоставления целевых субсидий Учреждению является созданная система организаций (стажировочных площадок) «Детский сад - маршруты развития», выполняющих организационно-методическое сопровождение деятельности организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования.

Показателем, необходимым для достижения результата предоставления целевых субсидий, является организованное комплексное психолого-педагогическое сопровождение участников образовательных отношений.

Значения результата предоставления целевых субсидий и показателя, необходимого для достижения результата предоставления целевых субсидий, устанавливаются в Соглашении.

17. Предоставление целевых субсидий Учреждению осуществляется в соответствии с кассовым планом исполнения областного бюджета.

18. Операции со средствами, поступающими на иные цели, учитываются на отдельном лицевом счете Учреждения, открытом в Министерстве финансов Челябинской области.

19. Расходы Учреждений, источником финансирования которых являются целевые субсидии, осуществляются после проверки Министерством финансов Челябинской области документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств, и соответствия содержания операции целям предоставления целевых субсидий в соответствии с порядком санкционирования указанных расходов, утвержденным Министерством финансов Челябинской области.

20. В договоры Учреждения о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, подлежащие оплате за счет целевой субсидии, включается условие о возможности изменения по соглашению сторон размера и (или) сроков оплаты и (или) объема товаров, работ, услуг в случае уменьшения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации Учредителю ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление целевой субсидии.

21. Обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления целевых субсидий осуществляют Учредитель и Главное контрольное управление Челябинской области.

В случае нарушения Учреждением условий настоящего Порядка Учредитель до устранения нарушений приостанавливает перечисление Учреждению целевых субсидий.

В случае установления факта нарушения Учреждением условий, установленных при предоставлении целевых субсидий, выявленного по фактам проверок, проведенных Учредителем и Главным контрольным управлением Челябинской области, а также в случае недостижения результата предоставления целевых субсидий и показателя, необходимого для достижения результата предоставления целевых субсидий, указанных в пункте 16

настоящего Порядка, Учредитель направляет Учреждению требование о возврате целевой субсидии в течение 15 календарных дней со дня, когда Учредителю стало известно об этом.

Учреждение перечисляет денежные средства в областной бюджет в течение 10 календарных дней со дня получения от Учредителя требования о возврате целевой субсидии.

22. Не использованные Учреждением в 2023 году остатки целевых субсидий подлежат возврату в областной бюджет.

Указанные остатки средств могут использоваться Учреждением в 2024 году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением Учредителя (далее именуется - решение).

Учредитель принимает решение только при наличии и в объеме принятых и не исполненных Учреждением обязательств, источником финансового обеспечения которых является целевая субсидия, на основании отчетов о расходах Учреждения и направляет его в Министерство финансов Челябинской области с приложением информации о документах, подтверждающих наличие принятых и не исполненных Учреждением обязательств.

23. Учреждение представляет информацию о наличии у Учреждения неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января 2024 года остатки целевых субсидий и (или) средства от возврата ранее произведенных Учреждением выплат, а также документы (копии документов), подтверждающие наличие и объем указанных обязательств Учреждения.

Учредитель в течение 10 календарных дней со дня поступления информации и документов, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, принимает решение об использовании в 2024 году поступлений от возврата ранее произведенных Учреждением выплат, источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии, для достижения цели, установленной пунктом 4 настоящего Порядка, и уведомляет Учреждение о принятии указанного решения.

24. Учреждения представляют Учредителю отчеты по формам, установленным Соглашением:

- о реализации плана мероприятий по достижению результата предоставления целевых субсидий в срок не позднее 15 января 2024 года;

- о расходах, источником финансового обеспечения которых является целевая субсидия, ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

- о достижении результата предоставления целевых субсидий и показателя, необходимого для достижения результата предоставления целевых субсидий, указанных в пункте 16 настоящего Порядка, в срок не позднее 15 января 2024 года.

Учредитель вправе устанавливать в Соглашении дополнительные формы представления Учреждением указанной отчетности и сроки ее представления.

25. Учреждения, допустившие нецелевое использование бюджетных средств, несут ответственность в установленном законодательством порядке.»

4. В приложении 5 к Программе:

в пункте 96:

цифры «605961,38» заменить цифрами «606190,08»;

цифры «107 615,60» заменить цифрами «107844,30»;

в пункте 97:

цифры «11021873,92» заменить цифрами «10938996,52»;

цифры «1949190,60» заменить цифрами «1866313,20»;

в пункте 98:

цифры «510368,18» заменить цифрами «571605,70»;

цифры «99222,60» заменить цифрами «97325,23»;

в пункте 99:

цифры «70212,53» заменить цифрами «69566,27»;

цифры «11876,50» заменить цифрами «11230,24»;

в пункте 100:

цифры «118455704,55» заменить цифрами «119700360,51»;

цифры «20310538,10» заменить цифрами «21555194,06»;

в пункте 101:

цифры «4122700,82» заменить цифрами «4194383,12»;

слова «2023 год - 736087,20 тыс. рублей;» заменить словами «2023 год - 807769,50 тыс. рублей;»;

в пункте 102-1 цифры «45150,70» заменить цифрами «48761,40»;

в пункте 103:

цифры «141729,60» заменить цифрами «121999,30»;

слова «2023 год - 47243,20 тыс. рублей;» заменить словами «2023 год - 27512,90 тыс. рублей;»;

в пункте 104:

цифры «404663,31» заменить цифрами «403269,31»;

слова «2023 год - 78338,60 тыс. рублей;» заменить словами «2023 год - 76944,60 тыс. рублей;»;

в пункте 105:

цифры «574366,27» заменить цифрами «577583,89»;

цифры «112736,40» заменить цифрами «115954,02»;

в пункте 106:

цифры «1214739,21» заменить цифрами «1281330,95»;

цифры «156427,90» заменить цифрами «223019,64»;

в пункте 107:

цифры «1141248,49» заменить цифрами «1142601,15»;

цифры «216455,30» заменить цифрами «217807,96»;

в пункте 109:

цифры «161557,14» заменить цифрами «175693,94»;

слова «2023 год - 25507,50» заменить словами «2023 год - 39644,30»;

в пункте 110:

цифры «688318,79» заменить цифрами «689106,58»;

цифры «123013,60» заменить цифрами «123801,39»;

в пункте 111:

цифры «666965,08» заменить цифрами «684737,18»;
цифры «118276,00» заменить цифрами «136048,10»;
в пункте 113:
цифры «983415,20» заменить цифрами «1024925,55»;
слова «2023 год - 159803,80 тыс. рублей;» заменить словами «2023 год – 201314,15 тыс. рублей;»;
в пункте 127:
цифры «865694,53» заменить цифрами «866425,46»;
цифры «156764,30» заменить цифрами «157495,23»;
в пункте 135:
цифры «4429,80» заменить цифрами «4635,20»;
слова «2023 год - 808,50» заменить словами «2023 год – 1013,90»;
в пункте 136:
цифры «6523,74» заменить цифрами «6659,44»;
слова «2023 год - 1257,90 тыс. рублей;» заменить словами «2023 год – 1393,60 тыс. рублей;»;
в пункте 137:
цифры «16713,77» заменить цифрами «17021,87»;
слова «2023 год - 3144,30 тыс. рублей;» заменить словами «2023 год – 3452,40 тыс. рублей;»;
в пункте 140:
цифры «6829790,04» заменить цифрами «6876744,74»;
слова «2023 год - 1714963,20 тыс. рублей;» заменить словами «2023 год – 1761917,90 тыс. рублей;»;
в пункте 148 цифры «1800,00» заменить цифрами «6683,97»;
в пункте 149-1 цифры «2400,00» заменить цифрами «6200,00»;
в пункте 169:
цифры «89954,16» заменить цифрами «86976,12»;
слова «2023 год - 18000,00 тыс. рублей;» заменить словами «2023 год - 15021,96 тыс. рублей;»;
графу «Финансово-экономическое обоснование мероприятия» пункта 190 изложить в следующей редакции:
«расходы по мероприятию включают в себя: изготовление печатной и полиграфической продукции, продукции с логотипом Министерства образования и науки Челябинской области, оплату аренды помещения, приобретение подарков и цветов для награждения работников образования, приобретение бумаги, возмещение расходов на проезд, проживание привлеченных специалистов из других субъектов Российской Федерации.
Общий объем средств на проведение указанного мероприятия составит 2069,30 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год - 595,53 тыс. рублей;
2023 год - 736,80 тыс. рублей;
2024 год - 736,80 тыс. рублей»;
в пункте 200:
цифры «48777,57» заменить цифрами «46462,57»;

слова «2023 год - 12816,60 тыс. рублей;» заменить словами «2023 год – 10501,60 тыс. рублей;»;

дополнить пунктом 204-1 следующего содержания:

| | | | | |
|---------|--|--|----------|---|
| «204-1. | Предоставление субсидий областным государственным бюджетным учреждениям - организациям дополнительного профессионального образования на иные цели для создания системы организаций (стажировочных площадок) «Детский сад - маршруты развития», выполняющих организационно-методическое сопровождение деятельности организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, включая обновление инфраструктуры стажировочных площадок | Министерство образования и науки Челябинской области | 2023 год | за счет средств областного бюджета будут предоставлены субсидии областным государственным бюджетным учреждениям - организациям дополнительного профессионального образования на иные цели для создания системы организаций (стажировочных площадок) «Детский сад - маршруты развития», выполняющих организационно-методическое сопровождение деятельности организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, включая обновление инфраструктуры стажировочных площадок, в соответствии с порядком определения объема и условиями предоставления указанных субсидий, изложенными в приложении 3 к настоящей государственной программе. Общий объем субсидий в 2023 году составит 48,54 тыс. рублей»; |
|---------|--|--|----------|---|

в пункте 207:

цифры «144529,47» заменить цифрами «144540,47»;

цифры «29541,30» заменить цифрами «29552,30»;

в пункте 236:

цифры «442927,34» заменить цифрами «443152,34»;

слова «2023 год - 123971,30 тыс. рублей;» заменить словами «2023 год – 124196,30 тыс. рублей;»;

в пункте 240:

цифры «62176,40» заменить цифрами «62180,40»;

слова «2023 год - 11748,70 тыс. рублей;» заменить словами «2023 год – 11752,70 тыс. рублей;»;

в пункте 246:

цифры «200558,10» заменить цифрами «201677,10»;

цифры «66533,70» заменить цифрами «67652,70»;

в пункте 246-1 цифры «11513,59» заменить цифрами «10523,59»;

в пункте 248:

цифры «25874,20» заменить цифрами «23536,55»;

слова «2023 год - 12937,10 тыс. рублей;» заменить словами «2023 год – 10599,45 тыс. рублей;»;

дополнить пунктом 254-1 следующего содержания:

| | | | | |
|---------|--|--|----------|---|
| «254-1. | Приобретение спортивного оборудования для реализации программы учебного предмета «Физическая культура» (модуля «Хоккей» или проекта «Флорбол») | Министерство образования и науки Челябинской области | 2023 год | за счет средств областного бюджета осуществлена закупка спортивного оборудования для реализации программы учебного предмета «Физическая культура» (модуля «Хоккей» или проекта «Флорбол»). Общий объем субсидий в 2023 году составит 9000,00 тыс. рублей»; |
|---------|--|--|----------|---|

в пункте 272:

цифры «21215,00» заменить цифрами «22915,00»;

цифры «11215,00» заменить цифрами «12915,00»;

в пункте 282:

цифры «275205,27» заменить цифрами «230455,00»;

цифры «99600,00» заменить цифрами «54849,73»;

в пункте 290:

цифры «282272,53» заменить цифрами «281794,92»;

цифры «80694,90» заменить цифрами «80217,29»;

в пункте 306:

цифры «112501,16» заменить цифрами «112561,16»;

слова «2023 год - 34401,00» заменить словами «2023 год – 34461,00»;

в пункте 313:

цифры «19459,40» заменить цифрами «18 629,50»;

цифры «4604,60» заменить цифрами «3774,70».

5. В позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, паспорта подпрограммы «Обеспечение доступности качественного общего и дополнительного образования» приложения 6 к Программе:

1) в абзаце первом цифры «168526376,20» заменить цифрами «169942396,39»;

2) в абзаце втором цифры «18343344,88» заменить цифрами «18390948,78»;

3) в абзаце шестом цифры «3525267,20» заменить цифрами «3572871,10»;

4) в абзаце девятом цифры «150183031,32» заменить цифрами «151551447,61»;

5) в абзаце тринадцатом цифры «25972736,10» заменить цифрами «27341152,39».

6. В позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований проекта, паспорта проекта «Современная школа» приложения 7 к Программе:

1) в абзаце первом цифры «1543491,93» заменить цифрами «1538247,43»;

2) в абзаце восьмом цифры «906150,21» заменить цифрами «900905,71»;

3) в абзаце двенадцатом цифры «195089,65» заменить цифрами «189845,15».

7. В позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований проекта, паспорта проекта «Успех каждого ребенка» приложения 8 к Программе:

1) в абзаце первом цифры «2646241,60» заменить цифрами «2653272,95»;

2) в абзаце восьмом цифры «2143518,78» заменить цифрами «2150550,13»;

3) в абзаце двенадцатом цифры «575344,44» заменить цифрами «582375,79».

8. В позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований проекта, паспорта проекта «Цифровая образовательная среда» приложения 10 к Программе:

1) в абзаце первом цифры «2494551,57» заменить цифрами «2451023,69»;

2) в абзаце восьмом цифры «858276,23» заменить цифрами «814748,35»;

3) в абзаце двенадцатом цифры «212949,70» заменить цифрами «169421,82».

9. В позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований проекта, паспорта проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» приложения 12 к Программе:

1) в абзаце первом цифры «1559370,97» заменить цифрами «1559430,97»;

2) в абзаце седьмом цифры «987662,67» заменить цифрами «987722,67»;

3) в абзаце десятом цифры «348156,00» заменить цифрами «348216,00».

10. В позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований проекта, паспорта проекта «Модернизация школьных систем образования в Челябинской области» приложения 13 к Программе:

1) в абзаце первом цифры «1344082,97» заменить цифрами «1343253,07»;

2) в абзаце седьмом цифры «463542,67» заменить цифрами «462712,77»;

3) в абзаце девятом цифры «151197,70» заменить цифрами «150367,80».